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SVVP Specialne vychovno-vzdelavacie potreby SJL slovensky jazyka a literatura

SP sluchové postihnutie SJSL slovensky jazyk a slovenska literatura

ZP zrakové postihnutie AJC1 anglicky jazyk uroven C1
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CHazOo chori a zdravotne oslabeni AJB1 anglicky jazyk uroven B1

VPU vyvinové poruchy uéenia NJC1 nemecky jazyk uroven C1

PAaP poruchy aktivity a pozornosti NJB2 nemecky jazyk uroven B2

PS poruchy spravania NJB1 nemecky jazyk uroveri B1

NKS narusena komunikacna schopnost FJB2 francuzsky jazyk aroven B2

AUT autizmus alebo dalSie pervazivne RJB1 rusky jazyk uroven B1
poruchy

IVP individualny vzdelavaci program MAT matematika

CSPP centrum Specialno-pedagogického MJL madarsky jazyk a literatara
poradenstva

CPPP aP  centrum pedagogicko-psychologického SO$ Stredné odborné skoly
poradenstva a prevencie

EC MS externa ast maturitnej skusky SSS Stredné $portové Skoly

PFIC pisomna forma internej Casti

UFIC Ustna forma internej &asti
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS 2019

ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

1 Zakladné informacie o MS ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

V dhoch 12. marca 2019 — 15. marca 2019 sa na strednych Skolach v Slovenskej republike
uskutoénil riadny termin externej ¢asti (EC) a pisomnej formy internej &asti (PFIC) maturitnej
skusky (MS) v predmetoch slovensky jazyk a literatura, slovensky jazyk a slovenska literatura
(v Skolach s vyu€ovacim jazykom madarskym), madarsky jazyk a literatlra, ukrajinsky jazyk
a literatura (v Skolach s vyuCovacim jazykom ukrajinskym), anglicky jazyk, nemecky jazyk,

francuzsky jazyk, Spanielsky jazyk, taliansky jazyk, rusky jazyk a matematika.

V diioch 9. aprila 2019 — 11. aprila 2019 sa konal nahradny termin EC a PFIC MS pre Ziakov,

ktori sa nemohli zuc€astnit' tychto testovani v riadnom termine.

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim (ZZ) tvoria ast skupiny Ziakov so $pecialnymi vychovno-
vzdelavacimi potrebami (SVVP), ktori mézu mat v zmysle § 4 ods. 3 vyhlasky MS SR
€. 318/2008 Z. z. o ukonCovani §tudia na strednych Skolach v zneni neskorSich predpisov
upravené podmienky na vykonanie maturitnej skusky. EC a PFIC MS v riadnom termine konalo
1 788 Ziakov so ZZ, v nahradnom termine 8 Ziaci so ZZ. V riadnom termine bolo vykonanych

2 463 testov pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim.

Ziaci so ZZ, na ktorych sa vztahuju tpravy, su Ziaci:
a) so sluchovym postihnutim,
b) so zrakovym postihnutim,
c) s telesnym postihnutim,
d) chori a zdravotne oslabeni,
e) s vyvinovymi poruchami ucenia,
f) s poruchami aktivity a pozornosti,
g) s poruchami spravania,
h) s narusenou komunika¢nou schopnostou,

i) s autizmom alebo dal§imi pervazivnymi vyvinovymi poruchami.
O upravu podmienok méze poziadat’
a) Ziak Specialnej Skoly,

b) Ziak $pecialnej triedy,
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c) ziak so zdravotnym znevyhodnenim v triede strednej Skoly vzdelavany podla

individualneho vzdelavacieho programu (IVP) spolu s ostatnymi Ziakmi.

Do MS 2019 sa zapaijilo:
= 10 Specialnych skél,

= 467 3kdl s individualne integrovanymi/ za¢lenenymi Ziakmi.

Ziaci so ZZ konali:
= EC a PFIC MS z vyugovacich jazykov — SJL, MJL a SJSL,
» EC aPFIC MS z cudzich jazykov — AJB2, AJB1, NJB2, NJB1, FJB2, RJB1,
» EC aPFIC MS z 2. vyudovacich jazykov — AJC1, NJC1,
= EC MS z MAT.
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2 Organizaéné zabezpecenie maturithych skusok

2.1 ZiacisoZZ

NUCEM vytvoril a zverejnil organizaéné pokyny a dokumenty sUvisiace s maturitnou skuskou,
ktoré boli doplnené o prilohy s podrobnymi informaciami pre ziakov so ZZ o ich prihlasovani,
upravach podmienok na vykonanie EC a PFIC MS, administracii EC a PFIC MS, Upravach
hodnotenia EC a prac PFIC MS.

Upravy testovacich nastrojov pre Ziakov so ZZ sa robili v NUCEM na zaklade poziadaviek
zo 8kol. Skoly prihlasovali Ziakov prostrednictvom elektronického formulara s konkrétnymi

poziadavkami na upravu podla zdravotného znevyhodnenia Ziakov na portali maturita.svsbb.sk.

Ziaci so ZZ pracovali po obsahovej stranke s identickymi testami pre intaktnych Ziakov. Na

zaklade individualnych potrieb sme:

= vykonali 45 druhov Uprav testov z vyu€ovacich jazykov pre 741 Ziakov, 42 druhov Uprav

z cudzich jazykov pre 231 Ziakov a 9 druhov Uprav z matematiky pre 44 Ziakov,
» upravili testy do elektronickej formy (na CD) — 12 druhov uprav pre 22 Ziakov,

» upravili testy do Braillovho pisma — 4 druhy pre 4 Ziakov.

V teste zo SJL boli nahradené ulohy, ktoré vyzadovali sluchovu skusenost (pre Ziakov so SP),
ulohy, ktoré overovali pravopis (pre ziakov s VPU). Pre Ziakov boli upravené zvukové nahravky
k testom z AJC1, AJB2, AJB2m (pre ziakov s vyu€ovacim jazykom madarskym), AJB1, AJB1m
(pre ziakov s vyuC€ovacim jazykom madarskym), NJC1, NJB2, NJB2m (pre Ziakov s vyu€ovacim
jazykom madarskym) NJB1, NJB1m (pre Zziakov s vyuCovacim jazykom madarskym), FJB2
a RJB1.

Tla¢ a balenie testov sa uskutoénili v priestore NUCEM spolu s testami pre intaktnych Ziakov.
Testy boli oznatené ochrannymi prvkami, ktoré sluzili na identifikaciu vytlackov testov. Balili sa
do bezpeénostnych obalok s oznaenim ZZ. Na zvukovych nosiCoch bol Stitok s Ciarovym
kodom a oznaCenim ZZ. Testy a zvukové nosiCe boli suCastou kompletnej zasielky a boli

odoslané na distribuéné miesta.

Administracia EC a PFIC MS na $kolach, ktoré mali Ziakov so ZZ, prebiehala podla upraveného
gasového harmonogramu v stlade s vyhlaskou MS SR &. 318/2008 Z. z. o ukon&ovani $tudia na
strednych Skolach v zneni vyhlasky ¢. 209/2011 Z. z. a organizaénych pokynov vypracovanych
NUCEM. Pre Ziakov, ktori pracovali s pomocou asistenta, pisali na PC s hlasovym vystupom,

alebo mali prediZzeny asovy limit, boli pripravené samostatné uéebne.
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Spracovanie odpovedovych harkov a odosielanie vysledkov EC MS bolo rovnaké ako

u intaktnych Ziakov.

2.2 Priebeh MS pre ziakov so ZZ
V nasledujucich riadkoch uvadzame pozitiva a negativa organizatného zabezpecenia

a priebehu maturitnych skuasok.

Pozitiva:
= dobra spolupraca a komunikacia so Skolami,
= zodpovedny pristup riaditelov vacsiny skél,

= dobréa spolupraca a komunikacia s OS OU v sidle kraja.

Nedostatky zo strany Skol
= chybné uvedenie udajov niektorych kol pri prihlasovani Ziakov so ZZ na maturitnu
skusku,
* nedodrziavanie podmienok pre Upravu testov EC MS pre Ziakov so ZZ,

= niektoré Skoly neinformovali Ziakov 0 moznosti uprav MS.

Odporucania:
= oboznamit Ziakov so ZZ aich rodiCov s moznostou uUprav maturitnej skusky
a podmienkami, za ktorych mézu byt upravy Ziakovi priznané,

= pri zmene koordinatora MS oboznamit sa s podmienkami Uprav MS pre ziakov so ZZ.
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3 Charakteristika uprav

3.1 Upravy EC MS podra skupin a druhov znevyhodnenia

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim boli zaradeni do troch skupin podla stupfia funk&ného
obmedzenia vyplyvajuceho z postihnutia vo vztahu k EC a PFIC MS. Ziaci sa do skupin
zaraduju podla miery obmedzenia pri praci stestami EC a PFIC MS, nie podia stupha

postihnutia z lekarskeho hladiska.

Upravy EC a PFIC MS sa tykali formalnej stranky a predizenia ¢asového limitu na vykonanie
MS, obsah a obtaznost sa nemenili. Testy overovali rovnaké ciele ako testy intaktnych Ziakov

a sucasne zohladnovali obmedzenia vyplyvajuce zo zdravotného znevyhodnenia.

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pracovali:
= s beznymi testami,
= s testami upravenymi po formalnej stranke,
= s testami upravenymi po obsahovej stranke,
= s graficky upravenymi testami,
= s testami v elektronickej forme.
Rie&enia uloh znaili:
= do OH (l. skupina),
= priamo do testu, nevypinali OH (Il. skupina),
= do pocitaCa — odovzdali tlaovy vystup z pocitaca,

= na samostatny list papiera.

I. skupina — lahky stupen obmedzenia

Ziaci zaradeni do skupiny s lahkym stupfiom obmedzenia pracovali s testami identickymi pre
intaktnych Ziakov. Casovy limit na rieSenie testu bol predizeny od 25 % do 75 % podla druhu
zdravotného znevyhodnenia. Odpovede znalili do odpovedovych harkov. Pouzivali
kompenzacné pomoécky. Test z cudzieho jazyka pre ziakov so SP neobsahoval uUlohy na

pocCuvanie s porozumenim.

Il. skupina — stredny stupen obmedzenia
Ziaci zaradeni do skupiny so strednym stupfiom obmedzenia pracovali s upravenymi testami,
odpovede zapisovali priamo do testovych zositov, na PC alebo Pichtovom stroji. Casovy limit na
rieSenie uloh bol prediZzeny od 50 % do 100 % podla druhu zdravotného znevyhodnenia. Upravy
testov zahrfiovali r6zne formalne Upravy testu:

= formaty testu (Uprava velkosti a typu pisma, Uprava riadkovania,, zvyraznenie a ¢lenenie

textu pre fahsSiu orientaciu, prepis do Braillovho pisma, elektronicka forma testu...),
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= zvyraznenie klu€ovych slov, preformulovanie uloh, pripadne nahradenie uloh pre ziakov
so sluchovym a zrakovym postihnutim (tlohy, ktoré vyzadovali auditivhu alebo vizualnu

skusenost) a ziakov s VPU (ulohy, ktoré overovali pravopis).

Test z cudzieho jazyka pre zZiakov so SP neobsahoval Ulohy na pocluvanie s porozumenim.
V pripade, Ze Ziaci so SP chceli pracovat stestom obsahujucim udlohy na pocuvanie
s porozumenim, $koly poziadali o takyto test s po&Uvanim. Ziaci vyuzili pomoc asistenta

a timoénika posunkovej reci a pouzivali kompenzaéné pomdocky.

[ll. skupina — tazky stupen obmedzenia
Ziaci zaradeni do skupiny s tazkym stupfiom postihnutia boli schopni absolvovat maturitni
skusku alebo jej Cast' s pomocou asistenta.
Ziaci s viacnasobnym postihnutim, ktorym sa v priebehu $tudia zmenil zdravotny stav, vykonali
iba EC a UFIC MS. Ziaci s viacnasobnym postihnutim boli zaradeni do skupiny zdravotného
znevyhodnenia podla primarneho postihnutia. Pri Uprave testu sa prihliadalo aj na sekundarne

postihnutie.

3.2 Upravy PFIC MS
Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pisali PFIC MS:
= na dvojharky,
= na pocitadi.
Pre upravu hodnotenia boli Ziaci rozdeleni do troch skupin:
=  Ziaci so ZZ — bez skupiny Ziakov s VPU — Ziaci boli hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci,
= Ziaci so ZZ — skupina ziakov s VPU — Ziaci mali upravené hodnotenie.
= Ziaci so ZZ — skupina Ziakov so ZP, TP aautizmom alebo daldimi pervazivnymi

vyvinovymi poruchami.

Upravy PFIC MS sa konali na $kolach. Koordinator zvaésil témy PFIC MS z vyugovacich jazykov
pre ziakov so ZZ podla potreby. Pre ziakov so ZP, ktori pracovali s testami v Braillovom pisme,
koordinator adekvatnym spésobom nahral témy PFIC MS, aby si Ziaci vypoé&uli nahravku.

Administrator pripravil pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim (ZP, TP, VPU) na PFIC MS
viac harkov, ziaci mohli podla potreby pisat cez 2, pripadne viac riadkov alebo na Cisty harok.

Pocet vypracovanych harkov zavisel od velkosti pisma ziaka.
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3.3

b)

c)

Hodnotenie EC a PFIC MS vo vyuéovacich a cudzich jazykoch Ziakov

s vyvinovymi poruchami ucenia:

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim boli hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci, az na
skupinu Ziakov s vyvinovymi poruchami ugenia (VPU) — dyslexia, dysgrafia,

dysortografia. Dyskalkulia len v spojeni s dyslexiou, dysgrafiou, dysortografiou.

Upravy hodnotenia sa tykali iba Ziakov s VPU, ktorym upravu hodnotenia navrhol
v odbornom posudku Specidlny pedagég =z Centra Specialno-pedagogického

poradenstva.

Ziakom spominanych v bode a) a b) sa upravilo hodnotenie nasledovne:
= EC MS - pravopisné chyby boli pripustné, hodnotila sa len obsahova stranka
odpovede,
*  PFIC MS - zrusilo sa hodnotenie vonkajsej formy. V ramci vnutornej formy sa

nehodnotil pravopis.
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4 Prehlad vysledkov ziakov so ZZ v MS 2019

Pri interpretacii a hodnoteni

a matematiky sme vychadzali z Komparacie vysledkov intaktnych Ziakov a Ziakov so zdravotnym
znevyhodnenim, Kostolanska, Ficek, NUCEM, 2019.

vysledkov testov z vyu€ovacich jazykov,

cudzich jazykov

Maturitnej skusky v riadnom termine v Skolskom roku 2018/2019 sa zucastnilo 1 788 Ziakov so

ZZ, v nahradnom termine 8 Zziaci so ZZ. V riadnom termine bolo vykonanych 2 463 testov pre

Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim.

Tab. 1 Pocet Ziakov so ZZ podla druhu zdravotného znevyhodnenia a druhu Skoly v riadnom

termine EC MS 2019

. druh skoly
druh zdravotného znevyhodnenia ;::::I GYM Ostatné
Spec. skoly | integrovani| Spec. Skoly [integrovani
sluchové postihnutie 65 0 17 18 30
zrakové postihnutie 54 1 10 2 41
telesné postihnutie 61 1 5 38 17
chori a zdravotne oslabeni 75 1 22 1 51
vyvinové poruchy ucenia 1447 0 209 7 1231
poruchy aktivity a pozornosti 57 0 9 0 48
poruchy spravania 4 0 1 0 3
naruSena komunika¢na schopnost’ 10 0 2 0 8
autizmus 15 1 7 1 6
Spolu 1788 4 282 67 1435

V tabulke 2 je uvedeny pocet Ziakov so ZZ, ktori sa zuc&astnili EC MS 20109, podla druhu

znevyhodnenia, testu a urovne.

Tab. 2 Pocet testovanych Ziakov so ZZ podfa druhu znevyhodnenia a predmetov v EC
MS 2019
d;‘;';::;z‘éfe“:lf s)L | sisL | muL | Asc1 | AsB2 | AJB1 | NC1 | NIB2 | NJB1 | FIB2 | RIB1 | MAT
sp 62 2 2 1 6 3 0 7 1 1 0 2
zp 51 | O 0 3 9 | 26 | 0 0 3 0 0 2
™ 57 1 1 3 6 | 31| O 0 4 0 2 2
CH azo 74 | 0O 0 1 20 [ 27| © 0 2 0 3 4
VPU 1410 27 | 27 | 11 115 [ 172 | O o | 14| o 3 | 98
PAaP 55 1 1 0 8 | 42 1 0 2 0 0 0
PS 4 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0
NKS 9 0 0 0 1 6 0 0 0 0 1 2
AUT 15 | 0 0 0 7 6 0 1 0 0 0 1
Spolu 1737 | 31 | 31 | 19 | 174 | 315 | 1 8 [ 26 | 1 9 |11
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V tabulke 3 uvadzame uspesnost Ziakov so ZZ v percentach podfa druhu znevyhodnenia.

Tab. 3 Uspesnost Ziakov so ZZ podla predmetov v EC MS 2019 v percentach
"Zﬁ'éi;’ﬁiﬁ‘;?n"‘.'f SIL | sisL | ML | AJca | AJB2 | AJB1 | NUC1 | NJB2 | NUB1 | FIB2 | RIBL | MAT
SP 43,3 | 71,3 | 53,9 | 56,7 | 49,6 | 44,7 - - 27,5 - - 51,7
zP 45,4 - - 57,0 | 52,8 | 51,8 - - 33,3 - - 45,0
TP 49,7 | 42,2 | 59,4 | 43,7 | 52,1 | 56,9 - — 58,3 - 64,2 | 46,7
CHaZO 46,4 - - 53,3 61,3 | 42,7 - - 25,8 - 22,2 | 39,2
VPU 41,5 | 50,9 | 49,5 | 53,7 | 67,7 | 54,3 - 53,5 | 40,6 | 55,8 | 36,1 | 46,6
PAaP 38,8 | 56,3 | 64,1 - 49,3 | 38,4 | 38,9 - 23,3 - - -
PS 53,9 - — - 60,8 | 26,7 - — — - - —
NKS 39,6 - - - 81,7 | 33,3 - - — - 10,0 | 60,0
AUT 54,2 - - - 54,2 | 62,2 - 36,7 — - — |56,7
Spolu 42,2 | 52,1 | 50,6 | 52,8 | 63,6 | 50,7 | 38,9 | 51,4 | 39,5 | 55,8 | 34,8 | 46,8

4.1 Vyucovacie jazyky
Slovensky jazyk a literatara

Test zo SJL rieSilo 1 737 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 42,2 %.

Tab. 4 Celkova Uspesnost (v %) ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov zo SJL — EC MS 2019
Ziaci N Priemer SE
Uspeénost’ Intaktni ziaci 36 982 51,1 0,1
Ziaci so ZZ 1737 422 0,3
Spolu 38 719 50,7 0,1

Rozdiel vo vysledkoch intaktnych Ziakov a ziakov so ZZ v dosiahnutej Uspesnosti nebol vecne

vyznamny.
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Tab. 5 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ zo SJL podla druhu postihnutia — EC MS
2019
Druh 727 N Priemer SE
VPU 1410 41,5 0,3
SP 62 43,3 1,9
ZP 51 45,4 1,9
TP 57 49,7 1,6
CHa ZO 74 46,4 1,8
NKS 9 39,6 4,9
PAaP 55 38,8 1,5
AUT 15 54,2 3,2
PS 4 53,9 7,1
Spolu 1737 42,2 0,3

V teste EC MS zo SJL hranicu viac ako 33 %, ktora je podmienkou Uspe$ného zvladnutia testu,
nedosiahlo 464 Ziakov so ZZ, o predstavuje 28,7 % z 1 737 Ziakov ZZ.

Slovensky jazyk a slovenska literatura

Test zo SJSL rieSilo 31 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 52,1 percent.

Tab. 6 Celkova uspesnost (v %) ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov zo SJSL — EC MS
2019
Ziaci N Priemer SE
Uspesnost | Intaktni Ziaci 1725 52,8 0,4
Ziaci so ZZ 31 52,1 2,7
Spolu 1756 52,8 0,4

Rozdiely vo vysledkoch intaktnych Ziakov a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim neboli vecne

vyznamné.
Tab. 7 Celkova uspesnost (v %) ziakov so ZZ zo SJSL podla druhu postihnutia — EC MS
2019

Druh 2Z N Priemer SE

VPU 27 50,9 2,8

SP 2 71,3 6,3

TP 1 42,2

PA aP 1 56,3 .

Spolu 31 52,1 2,7

Uspesnost mensiu ako 33 % mali 3 Ziaci ZZ, o predstavuje 9,7 % zo Ziakov ZZ, ktori pisali
EC MS zo SJSL.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Mad'arsky jazyk a literatura

Test z MJL rieSilo 31 Ziakov so ZZ s priemernou uspeSnostou 50,6 percent.

Tab. 8 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov z MJL — EC MS 2019
Ziaci N Priemer SE
Uspesnost | Intaktni Ziaci 1721 60,0 0,4
Ziaci so ZZ 31 50,6 2,4
Spolu 1752 59,9 0,4

Rozdiely vo vysledkoch intaktnych Ziakov a Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim neboli vecne

vyznamné.
Tab. 9 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ z MJL podla druhu postihnutia — EC MS
2019

Druh 727 N Priemer SE

VPU 27 49,5 2,7

SP 2 53,9 8,6

TP 1 59,4

PAaP 1 64,1 :

Spolu 31 50,6 2,4

Uspesnost mensiu alebo rovnt 33 % mal 1 Ziak so ZZ, 8o predstavuje 3,2 % zo Ziakov ZZ, ktori
pisali EC MS z MJL.

4.2 Cudzie jazyky/2. vyu€ovacie jazyky

Testy EC MS vsetkych troch trovni pozostavali z troch &asti:
= Pocuvanie s porozumenim,
= Gramatika a lexika (pouzivanie jazyka),
» Citanie s porozumenim.

Urovne sa odli$ovali stupfiom obsahovej naroénosti, poétom poloziek v testoch a dizkou trvania

testu.
- Test urovne C1 obsahoval 90 poloziek — trvanie testu 150 minut.
- Test urovne B2 obsahoval 80 poloziek — trvanie testu 120 minut.

- Test urovne B1 obsahoval 60 poloZiek — trvanie testu 100 minut.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Ziaci so ZZ mali predizeny &as na vypracovanie testu podla druhu a stupfia postihnutia.

Test pre ziakov so sluchovym postihnutim neobsahoval ulohy na po¢uvanie s porozumenim.

Anglicky jazyk C1

Test z anglického jazyka uroven C1 rieSilo 19 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 52,8 percent.
Test bol ur€eny pre Ziakov bilingvalnych 8kdl bez medzinarodnej zmluvy, ktorych 2. vyu€ovacim

jazykom je anglicky jazyk.

Tab. 10 Celkova uspesnost (v %) intaktnych ziakov a Ziakov so ZZ v po€uvani, pouzivani
jazyka a &itani v teste AJC1 — EC MS 2019

Ziaci N Priemer SE
Intaktni Ziaci | Uspe$nost v po&ivani s porozumenim 1707 62,7 0,5
Uspesnost v pouzivani jazyka 1707 58,5 0,4
Uspeénost’ v itani s porozumenim 1707 65,9 0,3
Uspesnost’ 1707 62,4 0,4
Ziaci so ZZ |Uspes$nost v po&lvani s porozumenim 18 54,1 5,2
Uspesnost v pouzivani jazyka 19 48,9 5,6
Uspesnost v &itani s porozumenim 19 55,3 4,3
Uspesnost’ 19 52,8 4.6
Spolu Uspesnost v poélivani s porozumenim 1725 62,6 0,5
Uspe$nost v pouzivani jazyka 1726 58,4 0,4
Uspesnost v &itani s porozumenim 1726 65,8 0,3
Uspesnost’ 1726 62,3 0,4

Vecnu vyznamnost rozdielu pre nizky pocCet ZzZiakov so zdravotnym znevyhodnenim

neinterpretujeme.

Tab.11 Celkova uspesnost (v %) ziakov so ZZ v teste AJC1 podfa druhu postihnutia —
EC MS 2019

Druh ZZ N Priemer SE

VPU 11 53,7 7,2

SP 1 56,7 .

ZP 3 57,0 6,0

TP 3 43,7 12,7

CHa zO 1 53,3 .

Spolu 19 52,8 4,6

Uspesnost mensiu alebo rovnu 33 % mali 5 Ziaci so ZZ, &o predstavuje 26,3 % zo Ziakov ZZ,
ktori pisali EC MS z AJCL1.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Anglicky jazyk B2

Test z anglického jazyka uroven B2 rieSilo 174 Ziakov so ZZ s uspesSnostou 63,6 percent.

Tab. 12 Celkova uspesnost’ (v %) intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ v po€uvani, gramatike
a lexike a v &itani v teste AJB2 — EC MS 2019
Ziaci N Priemer SE

Intaktni Ziaci | Uspesnost v po&lvani s porozumenim 13698 66,5 0,2
Uspe$nost v gramatike a lexike 13698 55,8 0,2
Uspesnost v &itani s porozumenim 13698 62,7 0,2
Uspesnost’ 13698 61,7 0,1

Ziaci so ZZ |Uspes$nost v poélvani s porozumenim 168 68,4 1,6
Uspeénost’ v gramatike a lexike 174 58,3 1,6
Uspeénost’ v itani s porozumenim 174 64,8 15
Uspesnost’ 174 63,6 1,4

Spolu Uspesnost v podlivani s porozumenim 13866 66,5 0,2
Uspesdnost v gramatike a lexike 13872 55,9 0,2
Uspesnost v &itani s porozumenim 13872 62,7 0,2
Uspesnost’ 13872 61,7 0,1

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ neboli preukazané vecne vyznamné

rozdiely.
Tab.13
Druh 727 N Priemer SE
VPU 115 67,7 1,6
SP 6 49,6 4,8
P 9 52,8 4,9
TP 6 52,1 8,4
CHa ZO 20 61,3 5,2
NKS 1 81,7 .
PAaP 8 49,3 5,8
AUT 7 54,2 6,1
PS 2 60,8 3,3
Spolu 174 63,6 1,4

Uspesnost mensiu ako 33 % malo 15 Ziakov so ZZ, &o predstavuje 8,6 % zo Ziakov ZZ, ktori

pisali EC MS z AJB2.

Celkova Uspesnost (v %) podla druhu ZZ v teste AJB2 — EC MS 2019
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Anglicky jazyk B1

Test z anglického jazyka uroven B1 rieSilo 315 Ziakov so ZZ s uspesSnostou 50,7 percent.

Tab.14 Celkova uspesnost (v %) intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ v po€uvani, gramatike
a Gitani v teste AJB1 — EC MS 2019

Ziaci N Priemer SE
Intaktni Ziaci | Uspe$nost v po&ivani s porozumenim 19423 64,5 0,2
Uspeénost’ v gramatike a lexike 19423 39,1 0,1
Uspesnost v &itani s porozumenim 19423 50,2 0,2
Uspesnost’ 19423 51,2 0,1
Ziaci so ZZ |Uspes$nost v poélvani s porozumenim 313 62,8 1,4
Uspeénost’ v gramatike a lexike 315 39,7 1,2
Uspesnost v &itani s porozumenim 315 49,8 1,5
Uspesnost’ 315 50,7 1,2
Spolu Uspesdnost v podtivani s porozumenim 19736 64,5 0,2
Uspe$nost v gramatike a lexike 19738 39,1 0,1
Uspesnost v &itani s porozumenim 19738 50,2 0,2
Uspesnost’ 19738 51,2 0,1

Medzi vysledkami intaktnych Ziakov a ziakov ZZ neboli preukazané vecne vyznamné rozdiely.

Tab.15 Celkova uspesnost’ (v %) ziakov so ZZ v teste AJB1 podla druhu postihnutia —
EC MS 2019
Druh ZZ N Priemer SE
VPU 172 54,3 1,6
SP 3 447 8,7
ZP 26 51,8 3,7
TP 31 56,9 4,0
CHa zO 27 42,7 4,1
NKS 6 33,3 7,6
PAaP 42 38,4 2,8
AUT 6 62,2 10,1
PS 2 26,7 1,7
Spolu 315 50,7 1,2

Uspesnost mensiu alebo rovni ako 33 % malo 83 Ziakov so ZZ, &o predstavuje 26,3 % so
ziakov so ZZ, ktori pisali EC MS z AJBL.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Nemecky jazyk C1

Test z NJC1 rieSil 1 Ziak so ZZ s uspeSnostou 38,9 percent.

Tab. 16 Celkova uspesnost’ (v %) intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ v poCuvani, pouzivani
jazyka a &itani v teste NJC1 — EC MS 2019

Ziaci N Priemer SE
Intaktni Ziaci | Uspe$nost v po&ivani s porozumenim 167 60,3 1,6
Uspesnost v pouzivani jazyka 167 57,6 1,6
Uspeénost’ v itani s porozumenim 167 59,6 1,6
Uspesnost’ 167 59,2 1,5
Ziaci so ZZ |Uspesnost v polvani s porozumenim 1 43,3
Uspesnost v pouzivani jazyka 1 36,7
Uspesnost v &itani s porozumenim 1 36,7
Uspesnost’ 1 38,9 .
Spolu Uspesdnost v podlivani s porozumenim 168 60,2 1,6
Uspe$nost v pouzivani jazyka 168 57,5 1,6
Uspesnost v &itani s porozumenim 168 59,5 1,6
Uspesnost’ 168 59,1 1,5

Vecnu vyznamnost rozdielu pre nizky pocet ZzZiakov so zdravotnym znevyhodnenim

neinterpretujeme.

Tab. 17 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ v teste NJC1 podfa druhu postihnutia —
EC MS 2019
Druh ZZ N Priemer SE
PAaP 1 38,9
Spolu 1 38,9

Ziaci s Uspesnostou niz$ou alebo rovnou 33 % sa v subore nevyskytli.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Nemecky jazyk B2

Test z NJB2 rieSilo 8 Ziakov so ZZ s uspeSnostou 51,4 %.

Tab. 18 Celkova uspesnost (v %) intaktnych ziakov a ziakov so ZZ v pocuvani, gramatike
a éitani v teste NJB2 — EC MS 2019
Ziaci N Priemer SE

Intaktni Ziaci | Uspe$nost v po&ivani s porozumenim 363 55,3 1,2
Uspesnost v gramatike a lexike 363 52,5 1,3
Uspesnost v &itani s porozumenim 363 51,3 1,5
Uspesnost’ 363 53,0 1,2

Ziaci so ZZ |Uspesnost v poélvani s porozumenim 8 56,9 8,2
Uspesnost v gramatike a lexike 8 50,9 5,5
Uspeénost’ v itani s porozumenim 8 46,3 9,2
Uspesnost’ 8 51,4 6,9

Spolu Uspesnost v poélivani s porozumenim 371 55,4 1,1
Uspesnost v gramatike a lexike 371 52,4 1,3
Uspesnost v &itani s porozumenim 371 51,2 1,5
Uspesnost’ 371 53,0 1,2

Vecnu vyznamnost rozdielu pre nizky pocCet Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

neinterpretujeme.

Tab. 19 Celkova Uspesnost (v %) Ziakov so ZZ v teste NJB2 podla druhu postihnutia — EC
MS 2019
Druh 27 N Priemer SE
VPU 7 53,5 7,6
AUT 1 36,7 :
Spolu 8 51,4 6,9

Uspesnost mensiu alebo rovnu ako 33 % mali 2 Ziaci so ZZ, &o predstavuje 25,0 % so Ziakov so
ZZ, ktori pisali EC MS z NJB2.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Nemecky jazyk B1

Test z NJB1 rieSilo 26 Ziakov so ZZ s uspesnostou 39,5 percent.

Tab. 20 Celkova Uspesnost (v %) intaktnych ziakov a ziakov so ZZ v poCuvani, gramatike
a Citani v teste NJB1 — EC MS 2019

Ziaci N Priemer SE
Intaktni Ziaci | Uspe$nost v po&ivani s porozumenim 2113 48,5 0,4
Uspesnost v gramatike a lexike 2113 39,6 0,5
Uspesnost v &itani s porozumenim 2113 29,4 0,4
Uspesnost’ 2113 39,2 0,3
Ziaci so ZZ |Uspesnost v po&lvani s porozumenim 25 48,2 4,9
Uspe$nost v gramatike a lexike 26 45,0 4,5
Uspesnost v &itani s porozumenim 26 26,2 3,4
Uspesnost’ 26 39,5 3,4
Spolu Uspesnost v podlivani s porozumenim 2138 48,5 0,4
Uspe$nost v gramatike a lexike 2139 39,7 0,5
Uspesnost v &itani s porozumenim 2139 29,4 0,4
Uspesnost’ 2139 39,2 0,3

Intaktni Ziaci a ziaci so ZZ dosiahli porovnatelné vysledky celkovo aj v jednotlivych €astiach.

Tab. 21 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ podla druhu postihnutia v teste NJB1 —
EC MS 2019

Druh 27 N Priemer SE

VPU 14 40,6 4.4

SP 1 27,5 .

ZP 3 33,3 8,6

TP 4 58,3 8,9

CHa zO 2 25,8 2,5

PAaP 2 23,3 6,7

Spolu 26 39,5 3,4

Uspesnost mensiu alebo rovna 33 % malo 13 Ziakov so ZZ, o predstavuje 50,0 % so Ziakov so
ZZ, ktori pisali EC MS z NJBL1.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Francuzsky jazyk B2

Test z FJB2 riesil 1 ziak so ZZ s UspeSnostou 55,8 percent.

Tab. 22 Celkova uspesnost (v %) intaktnych Ziakov a zZiakov so ZZ v poc€uvani,
gramatike a ¢itani v teste FIJB2 — EC MS 2019
Ziaci N Priemer SE

Intaktni Ziaci | Uspesnost v po&lUvani s porozumenim 22 76,8 3,3
Uspe$nost v gramatike a lexike 22 59,8 3,8
Uspesnost v &itani s porozumenim 22 79,8 3,7
Uspesnost’ 22 72,1 3,2

Ziaci so ZZ |Uspesnost v poélvani s porozumenim 1 60,0
Uspesnost v gramatike a lexike 1 52,5
Uspesnost v &itani s porozumenim 1 55,0
Uspesnost’ 1 55,8 .

Spolu Uspesdnost v poélivani s porozumenim 23 76,1 3,3
Uspeénost’ v gramatike a lexike 23 59,5 3,6
Uspeénost’ v itani s porozumenim 23 78,7 3,7
Uspesnost’ 23 71,4 3,2

Pre maly pocet Ziakov so ZZ vysledky neinterpretujeme.

Rusky jazyk B1
Test z RJB1 rieSili 9 Ziaci so ZZ s uspesSnostou 34,8 percent.

Tab. 23 Celkova uspesSnost (v %) intaktnych ziakov a ziakov so ZZ v poc¢uvani, gramatike
a ¢itani v teste RIB1 — EC MS 2019

Ziaci N Priemer SE
Intaktni Ziaci | Uspesnost v po&Uvani s porozumenim 657 46,8 0,7
Uspe$nost v gramatike a lexike 657 53,7 0,8
Uspe$nost v &itani s porozumenim 657 30,1 0,7
Uspesnost’ 657 43,6 0,6
Ziaci so ZZ |Uspesnost v poélivani s porozumenim 9 40,0 7.9
Uspe$nost v gramatike a lexike 9 47,8 8,9
Uspesnost v &itani s porozumenim 9 16,7 8,9
Uspesnost’ 9 34,8 7,2
Spolu Uspesnost v poduvani s porozumenim 666 46,7 0,7
Uspeénost’ v gramatike a lexike 666 53,7 0,8
Uspeénost’ v itani s porozumenim 666 29,9 0,7
Uspesnost’ 666 43,4 0,6
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Vecnu vyznamnost rozdielu pre nizky pocCet Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

neinterpretujeme.

Tab. 24 Celkova uspesnost (v %) Ziakov so ZZ v teste RJB1 podla druhu postihnutia —
EC MS 2019

Druh Z2Z N Priemer SE

VPU 3 36,1 4,0

TP 2 64,2 19,2

CHaZzO 3 22,2 4,5

NKS 1 10,0 .

Spolu 9 34,8 7,2

Uspesnost mensiu alebo rovnu ako 33 % mali 5 Ziaci so ZZ, &o predstavuje 55,6 % so Ziakov so
ZZ, ktori pisali EC MS z RJB1.

MATEMATIKA

Test z MAT rieSilo 111 Ziakov so ZZ s priemernou uspesnostou 46,8 percent.

Test z matematiky obsahoval 20 uloh s kratkou odpovedou a 10 uloh s vyberom odpovede.
Zahfha vSetky tematické okruhy a urovne kognitivnej naroCnosti myslienkovych operacii

potrebnych na vyrieSenie ulohy.

Tab. 25 Celkova uspesnost (v %) intaktnych ziakov a Ziakov so ZZ v teste MAT —
EC MS 2019
Ziaci N Priemer SE
Intaktni Ziaci 5185 51,7 0,3
Ziaci so ZZ 111 46,8 2,0
Spolu 5 296 51,6 0,3

Vo vysledkoch intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ nie je vecne vyznamny rozdiel.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Tab. 26 Celkova uspeSnost (v %) Ziakov so ZZ vteste z matematiky podla druhu
postihnutia — EC MS 2019
Druh Z2Z N Priemer SE
VPU 98 46,6 2,1
SP 2 51,7 15,0
ZP 2 45,0 18,3
TP 2 46,7 10,0
CHaZzO 4 39,2 18,1
NKS 2 60,0 0,0
AUT 1 56,7 :
Spolu 111 46,8 2,0
Tab. 27 Pocet Ziakov ZZ podla druhu Skoly
Skoly Ziaci
poCet % poCet %
Druh Skoly [GYM 42 52,5% 66 59,5%
SOS 36 45,0% 43 38,7%
Konzervatoria . 0,0% . 0,0%
Stredné Sportové Skoly 2 2,5% 2 1,8%
Spolu 80 100,0% 111 100,0%
Tab. 28 Rozdelenie ziakov so ZZ s uspesnostou mensou alebo rovnou 25 %
Pohlavie
chlapci | diev€ata [ Spolu
Druh GYM 2 0 2
Skoly SOS a konzervatoria 13 4 17
Spolu 15 4 19
Tab. 29 Rozdelenie ziakov s uspesnostou nad 25 % a nizSou alebo rovnou ako 33 %
Pohlavie
chlapci Spolu
Druh GYM 6 6
Skoly SOS a konzervatoria 5 5
Spolu 11 11

Celkovo malo uspesnost’ <= 33 % 30 ziakov ZZ, ¢o predstavuje 27,0 % zo zZiakov ZZ, ktori pisali

test z MAT.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Pre Ziakov zo SOS je matematika na MS dobrovolnym predmetom.

Zo 66 zdravotne znevyhodnenych gymnazistov dosiahli uspesnost menSiu alebo rovnu
ako 25 % 2 Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim, €o predstavuje 3,0 % maturujucich
gymnazistov so ZZ.

Uspesnost vadsiu ako 25 % a mensiu alebo rovni ako 33 % mali 6 gymnazisti, o predstavuje
9,1 % z maturujucich gymnazistov so ZZ.

Celkovo malo uspeSnost menSiu alebo rovnu ako 33 % 8 gymnazistov so ZZ, ¢o predstavuje

12,1 % z gymnazistov ZZ, ktori pisali test z matematiky.

5 Zaver

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim dosiahli vo vSetkych predmetoch vysledky porovnatelné
s vysledkami intaktnych Ziakov. Rozdiely vo vysledkoch su medzi jednotlivymi druhmi postihnuti.
Pre ziakov so ZZ sa upravovali testy po formalnej a obsahovej stranke, overovali sa rovnaké

Specifické ciele a myslienkové operacie ako u ziakov intaktnej populacie.

Vysledky Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim len kon&tatujeme, z vysledkov nevyvodzujeme
jednoznacné zavery vzhfadom na nizke pocty Ziakov v porovnani s intaktnymi Ziakmi. Vysledky
Ziakov so ZZ v dalSich vyu€ovacich jazykoch, cudzich jazykoch a matematike neboli vzhladom

na malé pocty Ziakov podrobené hibSej analyze.

Podrobnejsia analyza vysledkov EC a PFIC MS zo slovenského jazyka a literatry Ziakov s VPU

je v dalSej Casti spravy.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Analyza vysledkov externej €asti a pisomnej formy internej

casti maturitnej skusky zo slovenského jazyka a literatury

ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Uvod

Dha 12. marca 2019 sa na strednych Skolach s vyu€ovacim jazykom slovenskym a ukrajinskym
uskutoCnila externa €ast maturitnej skusky a pisomna forma internej Casti maturitnej skudky
zo slovenského jazyka a literatary (SJL).

Cielom externej ¢asti (EC) a pisomnej formy internej &asti (PFIC) maturitnej skusky (MS)
je overit azhodnotit tie vedomosti a zru€nosti maturantov, kitoré nie je mozné overit
v dostatoénej miere v Ustnej forme internej ¢asti maturitnej skusky (UFIC MS). Vysoka objektivita
a validita skusky zaruCuje porovnatelné vysledky pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
a intaktnych ziakov z celého Slovenska.

Sprava dokladuje korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej vysledkov.
Prva kapitola spravy prinaSa charakteristiku testu, jeho Struktaru.

V kapitole Vysledky predkladame informacie o psychometrickych charakteristikach testu,
kvantifikujeme Statisticky subor a prezentujeme mozné faktory rozdielnosti vykonov v EC MS
prostrednictvom zakladnych Statistickych charakteristik testu, distribucie uspesnosti Ziakov
a vysledky spracované podla vybranych triediacich znakov. Udaje o po&toch Ziakov si &lenené
z hladiska druhu Skoly, pohlavia, znamky a druhu zdravotného znevyhodnenia.

Kapitola Interpretacia vysledkov prindSa polozkovu analyzu Ziakov s VPU, oboznamuje
s celkovou UspeSnostou testu a Ziakov v Citani s porozumenim a v jednotlivych oblastiach
jazyka aliteratary. Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali zo Spravy
Z0 Statistického spracovania vysledkov Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim, Slovensky jazyk
a literatara (Ficek, T., Kostolanska, J., 2019). V sprave pracujeme a odvolavame sa na variant
testu 1403 a Klu¢ spravnych odpovedi prisluchajici k tomuto variantu. Oba dokumenty su

zverejnené na www.nucem.sk.

Vysledky PFIC MS interpretujeme v poslednej kapitole, kde hodnotime vyber tém a tspesnost
PFIC MS v jednotlivych oblastiach hodnotenia. Vychadzali sme zo Spravy zo $tatistického
spracovania PFIC MS zo slovenského jazyka a literatiry, Vysledky Ziakov so zdravotnym
znevyhodnenim (Ficek, T., Kostolanska, J., 2019).

V Zavere sumarizujeme Statistické zistenia, hodnotenie vykonov populacného rocnika

a meracieho nastroja.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
1 Charakteristika testu EC MS zo slovenského jazyka a literatury

Ciel testu bol totozny s cielom pre intakinych Ziakov — preverit pomocou produktivnych
kontextualizovanych uloh, ako Ziak zvladol rozsah uciva predpisany ciefovymi poziadavkami
na vedomosti a zru€nosti absolventa strednej Skoly, preverit schopnost' Ziaka Citat rézne typy
textov s porozumenim a pracovat s textom.
Test bol uréeny maturantom vSetkych typov strednych Skél, ktori sa pripravovali na maturitnu
skusku zo slovenského jazyka a literatury. ReSpektoval vyhlasku o ukonCovani Studia
na strednych Skolach a obsahom a uUroviiou naroénosti zodpovedal Cielovym poziadavkam
vedomosti a zruénosti maturantov zo slovenského jazyka a literatury.
Test zohladfoval upravy pre jednotlivé druhy zdravotného znevyhodnenia v sulade s vyhlaskou
MS SR &. 318/2008 Z. z. v zneni neskorsich predpisov. Predpisany éas 100 minGt uréeny na
trvanie testovania bol prediZzeny podla druhu a stupfia zdravotného znevyhodnenia Ziaka. Kazda
uloha mala vahu 1 bodu, testovani ziaci mohli ziskat maximalne 64 bodov.
Test obsahoval 8 vychodiskovych textov réznej dizky a 64 testovych Uloh. Ku kazdému
autentickému, pripadne z didaktickych dbvodov upravenému textu sa viazal subor ésmich
otazok, z ktorych pat bolo uzavretych s alternativnou moznostou odpovede (vyber odpovede
zo Styroch moznosti, z ktorych len jedna bola spravna) atri otvorené, dopliovacie, ktoré
vyZadovali kratku odpoved.
Texty boli obsahovo zamerané na témy vymedzené cielovymi poziadavkami, pisané pre Siroku
verejnost, ktoré spadaju do ramca ziakovych skusenosti. Obsahovali literarne ukazky, citacie,
vSeobecné témy, s ktorymi sa ziaci stretavaju v kazdodennom Zzivote, vyhovovali rozsahu
vedomosti a skusenosti Ziakov.
V teste sa overovali vedomosti a zruénosti zamerané na celkové porozumenie textu, osvojenie
literatury, tedrie literatury, literarnej histérie, fonetiky, ortografie, morfologie, lexikolégie, syntaxe,
komunikacie a Stylistiky v rozsahu Cielovych pozZiadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov
Zo slovenského jazyka a literatury. Testové ulohy boli viazané na kontext, vychadzali
z 2 publicistickych textov, 1 nauéného textu, z 3 textov zo slovenskej a2 textov svetovej
umelecke;j literatdry. V ramci umeleckych textov boli zastupené vsetky literarne druhy. Ulohy
k jednotlivym textom boli zoradené podla naro¢nosti od najlahsich po najtazsie, a to:

= Ulohy na reprodukciu a jednoduché myslienkové operacie (porozumenie, priradovanie,

zoradovanie, triedenie, porovnavanie, jednoducha aplikacia), w = 1,
= Ulohy vyZadujuce zlozitejSie mySlienkové operacie (analyza, syntéza, indukcia, dedukcia,
vysvetlovanie, hodnotenie, dokazovanie, overovanie), w = 2,
» Ulohy vyZadujuce tvorivy pristup (tvorba hypotézy, zlozitejSia aplikacia, rieSenie

problémovych situacii, objavovanie novych myslienok a vztahov), w = 3.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Administracia testov bola realizovana podla vopred stanoveného harmonogramu

a organizaénych pokynov vo vsetkych $kolach sudasne. Dopoludnia sa pisala EC MS
a popoludni PFIC MS. Administratormi testov boli interni ugitelia $koly. Pogas administracie
testov a pri hodnoteni uloh s kratkou odpovedou EC MS externy dozor vykonavali pedagogicki

zamestnanci z inych 8kél — predsedovia predmetovych maturitnych komisii.
Ziaci, ktori vyzadovali pomoc asistenta, pracovali v samostatnej miestnosti.
Ziaci pisali rie$enia uloh:

a) do OH (I. skupina),

b) priamo do testu, nevypifiali OH (l1. a Ill. skupina),

¢) do pocitata — odovzdali tlacovy vystup z pocitaca,

d) na samostatny list papiera.

V pripade b), ¢), d) administrator prepisal rieSenia uloh s vyberom odpovede z testu do OH ¢&. 1,
rieSenia UKO EC MS do OH ¢&. 2, ohodnotil UKO a hodnotenie zaznamenal do OH &. 2.

Originaly Skola odoslala na centralne vyhodnotenie, képie zostali v Skole.

Hodnotitelmi Gloh s kratkou odpovedou EC MS zo slovenského jazyka a literatury boli interni
ucitelia menovani riaditefom S$koly, ktori hodnotili podla centralne vypracovanych Pokynov

na hodnotenie UKO a podla Kltuca spravnych odpovedi.

2 Vysledky testu EC MS zo slovenského jazyka a literatary
ziakov s VPU

Do testovania v predmete slovensky jazyk a literatdra sa zapojilo 1 410 ziakov s VPU zo 401
8kol. Gymnazia boli zastipené 20,0 %, SOS a konzervatéria 77,3 % a $portové Skoly 2,7 %.
Najviac 8kél bolo z Bratislavského kraja (18,0 %), najmenej z TrenCianskeho kraja (8,7 %).
Na EC MS zo SJL sa zugastnilo 1 006 chlapcov (71,3 %) a 404 dievéat (28,7 %).

2.1 Uspesnost testu EC MS slovensky jazyk a literatura ziakov s VPU
Uspesnost Ziaka definujeme ako percentudlny podiel bodov za polozky, ktoré Ziak spravne
zodpovedal (hrubé skére), z maximalneho poctu bodov 64, priCom za kazdé uspesné rieenie,

bez ohladu na skutoénu obtaznost ulohy, ziskal riesitel jeden bod.

Vteste EC MS zo SJL dosiahli Ziaci s VPU priemernd Uspe$nost 41,5 percent. Maximalna

dosiahnuta uspesnost bola 87,5 percent a minimalna uspesnost 9,4 percent.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Tab. 30 Psychometrické charakteristiky testu (UspesSnost) Slovensky jazyk

a literatura 2019 - ziaci VPU

Test
SJL 1403
Pocet testovanych Ziakov 1410
Maximum 87,5
Minimum 9,4
Priemer 41,5
Standardna odchylka 12,5
Standardnéa chyba priemerne;j 0,3
Uspesnosti
Standardna chyba merania pre 55
Uuspesnost
Cronbachovo alfa 0,807
a0
60
=
o
=
@ 40
'S
o
20
U—
40% 50% 60% T0% 80% 100%
Uspesnost’
Obr. 1 Histogram uspesnosti Ziakov VPU v teste zo SJL

Histogram je priblizne v strede grafu, z ¢oho mozno usudzovat, Ze test zo SJL bol pre testovanu
populaciu primerane naro¢ny. Spolahlivost merania (reliabilita testu) ur€ena hodnotou
Cronbachovho alfa 0,807 je dobra.

Tab. 31 Uspesnost <= 33 % ziakov so ZZ v teste EC MS - SJL
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Pohlavie
chlapci dievCata Spolu
Druh GYM 2 1 3
Skoly SOS a konzervatéria 282 102 384
Stredné Sport. Skoly 5 0 5
Spolu 289 103 392

Uspeénost’ mensiu alebo rovnu 33,0 %, malo 27,8 % zo vSetkych ziakov s VPU, ktori pisali test
zo SJL.

Tab. 32 Slovensky jazyk a literatira 2019 - pocet $kél a Ziakov s VPU podla druhu skoly
Skoly Ziaci
poCet % poCet %
Druh GYM 80 20,0 % 162 11.5%
Skoly SOS 298 743% | 1202 | 852%
Konzervatéria 12 3,0 % 17 1,2 %
Stredné Sport. Skoly 11 2,7 % 29 2,1%
Spolu 401 100,0% 1410 100,0%
Tab. 33 Slovensky jazyk a literatira 2019 - pocet $kél a ziakov s VPU podla pohlavia
i i
pocet %
Pohlavie |chlapci 1 006 71,3 %
diev€ata 404 28,7 %
Spolu 1410 100,0 %

3 Interpretacia vysledkov testu EC MS zo slovenského jazyka

a literatary ziakov s VPU

Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali zo Statistického spracovania vysledkov
testu ziakov so zdravotnym znevyhodnenim zo SJL (Ficek, Kostolanska, 2019). Pri polozkach
s uzavretou odpovedou mézeme vychadzat z analyzy distraktorov zo Statistickej spravy. Otazky
s otvorenou odpovedou mézeme len komentovat vzhladom na to, Ze pri pocte 1 410 Ziakov,
ktori sa zucCastnili na maturitnej skuske, nie je mozné fyzicky zistit odpovede Ziakov
zo v8etkych odpovedovych harkov, ¢o je nevyhnutné pre podrobnu interpretaciu a hodnotenie.

Interpretacii a hodnoteniu vysledkov sme podrobili niekolko poloZiek testu z kazdej oblasti.
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3.1 Suhrnné charakteristiky poloziek

Ak ma polozka niektoré nevyhovujice ukazovatele, su ich hodnoty v tabufkach zvyraznené. Ak

sa v Statistickych vysledkoch vyskytuje extrémne lahka &i extrémne tazka polozka (resp.

poloZzka ma niektoré nevyhovujuce ukazovatele), su jej hodnoty v tabulkach zvyraznené. Velmi

lahka polozka je v stipci obtaznost podfarbena oranzovou farbou, velmi tazka polozka Zltou

farbou, udaj o nizSej citlivosti je podfarbeny zelenou, nizsia hodnota P. Bis. je v poslednom stipci

tabulky vyznacena hnedou farbou.

Tab. 34 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32 — 1403 EC MS — SJL zZiaci s VPU
PoloZka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost Point Biserial

1 19,9 ,0 ,6 ,6 ,05

2 29,6 ,0 7 7 ,07

3 75,4 34,6 ,0 2 2 ,23

4 55,0 39,7 ,0 .3 3 .23

5 47,5 51,4 ,0 1 1 ,35

6 20,1 43,0 ,0 11,6 11,6 ,36

7 12,1 ,0 8,6 8,6 ,13

8 14,0 36,3 ,0 15,5 15,5 ,33

9 68,9 33,5 ,0 2 2 ,19
10 42,1 ,0 4 4 ,15
11 23,1 ,0 2 2 ,22
12 14,6 ,0 9 9 17
13 19,2 ,0 2 2 ,04
14 8.0 ,0 30,9 .34
15 61,8 49,7 ,0 18,1 18,1 31
16 48,6 62,0 ,0 13,2 13,2 ,39
17 40,8 38,0 ,0 .3 3 21
18 61,3 57,0 ,0 4 4 ,38
19 47,0 37,4 ,0 4 4 ,18
20 47,8 49,2 ,0 ,6 ,6 27
21 40,7 51,4 ,0 15 15 .29
22 19,4 40,2 ,0 7,3 73 31
23 39,3 47,5 ,0 9,9 9,9 ,29
24 76,4 35,8 ,0 21 21 .25
25 61,6 52,5 ,0 4 4 ,30
26 26,9 ,0 7 7 ,09
27 42,9 33,0 ,0 1 1 ,19
28 42,2 ,0 .3 3 ,06
29 26,8 35,8 ,0 ,9 9 24
30 54,1 58,7 ,0 13,1 13,1 ,36
31 16,0 33,5 ,0 10,9 10,9 27
32 27,5 50,3 ,0 15,3 15,3 ,35
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Tab. 35 Suhrnné charakteristiky poloZiek 33 — 64 — test 1403 EC MS — SJL Ziaci s VPU

Polozka Obtaznost Citlivost
33 69,2

34 84,5
35 72,4
36 31,3
37 49,8 44,1
38 55,1 41,9
39 17,0
40 15,4 30,7
41 64,6 57,0
42 63,9
43 57,3 55,9
44 53,7 51,4
45 32,1
46 87,0
47 68,9 57,0
48 75,9 45,8
49 34,3
50 32,0
51 23,1 39,1
52 70,2 32,4
53 41,9 54,7
54 100,0
55 29,6 38,5
56 28,7 55,9
57 77,2 38,5
58 31,6
59 45,9 36,3

Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost Point Biserial
,01

2
0 14
1
7

2
,0
1

,15

7 4 ,29
9,8 9,8 25
58 5,8 ,19

13,4 13,4 ,28
15 15 ,36

| | k| | | | o] o] o] o] o] o] o] of of o o o o o] o o] o] o] o] o] o] ©
NI
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N
| ©
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60 51,6 40,8 , 8 9 24
61 29,6 - 2 9 1,1 04
62 16,0 34,6 3.1 20,7 23,8 31
63 27,7 475 3.4 3.4 6,7 35
64 68,3 8,2 17

w
»
>
o)

Pre Ziakov s VPU bolo 11 poloziek velmi obtaznych, 2 polozky boli velmi lahké a jedna polozka
(€. 54) bola anulovana — vSetci Ziaci dostali za odpoved na tuto otazku 1 bod. Celkovo
45 poloziek malo hodnotu P. Bis. pod stanovenou hranicou 0,30, nekorelovali dostatocne
s ostatnymi polozkami v teste.

Citlivost pod 30 % malo poloziek. V polozke (€. 14) bola nerieSenost nad 30 %, v polozke (€.

62) bola vynechanost nad 20 %.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Ziaci s VPU, zaradeni podla stupfia obmedzenia do Il. skupiny, mali vzhfadom na désledky

vyplyvajuce z vyvinovej poruchy ucenia formalne upraveny text (zvyraznenie ulohy,
Clenenie textu) a upravené ulohy. Povodné ulohy testovali vedomosti aj z pravopisu, tieto boli
nahradené inymi ulohami, pripadne bola zo zadania vylu¢ena poZiadavka pravopisnej
spravnosti odpovede (skumala sa len obsahova spravnost a pravopis sa nehodnotil). Tymto

spésobom boli upravené dve polozky &. 61 a 63.

3.3 Oblasti testu

Test z hladiska uspeSnosti mézeme interpretovat’ v dvoch rovinach:
1. uspednost podla jednotlivych oblasti,

2. uspesnost Ziakov v jednotlivych ulohach.

Testové ulohy je mozné z tematického hladiska rozdelit do troch oblasti:
1. G&itanie s porozumenim: uvedena oblast obsahuje aj otazky zamerané na analyzu
a interpretaciu textov,
2. jazyk: zvukova stranka jazyka, pravopis, lexikoldgia, morfoldgia, syntax, Stylistika,
komunikacia,

3. literatura: literarna historia, literarna teoria.

Tab. 36 Ulohy zaradené do jednotlivych oblasti
Slovensky jazyk a literatara 1403 - zaradenie do oblasti
Citanie s porozumenim 1,9, 10, 13, 19, 33, 34, 37, 38, 43, 60

16, 24, 26, 29, 42, 47, 49, 58, 59

7, 14, 20, 23, 48, 51, 54, 63, 64

4, 40, 57, 60
12, 28, 35, 39, 53
21, 22, 55, 62
8, 61, 63
15
36
Literarna histéria 2,5,6,11, 32,50, 52
Literarna teoria 3,10, 17, 18, 25, 27, 30, 31, 41, 44, 45, 46, 56
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Pri porovnavani uspesnosti treba brat do Uvahy aj pocet uloh v jednotlivych oblastiach aich

prekryv s ¢itanim s porozumenim.
V nasledujucich kapitolach sa budeme venovat interpretacii uloh na zaklade S$tatistickych
ukazovatelov, priCom ulohy su vybrané podla jednotlivych oblasti. Nasim cielom je poukazat

najma na ich obtaznost a citlivost.

3.3.1 Citanie s porozumenim

Priemerna Uspesnost Ziakov s VPU bola 40,7 % (GYM 57,6 %, SOS 38,5 %, SSS 39,2 %).

Citanie s porozumenim testovalo 11 Gloh, ktoré mali testovat’ myslienkové operacie aplikacia,
analyza, interpretacia, dedukcia, porozumenie. Podla vysledkov zo Statistickych udajov tri tlohy
boli v pasme lahkych poloziek, skusali schopnost’ Ziakov analyzovat' alebo vyuzivat informacie
z textu. Jedna polozka bola v pasme strednej obtaznosti, Styri polozky v pasme obtaznosti
a jedna polozka v pasme velmi obtaznych poloZiek. Styri polozky mali nedostatoénu citlivost,
nerozliSili dostato€ne Ziakov jednotlivych vykonnostnych skupin.
10 Kolko postav vystupuje v ukazke 27?

(A) 2

(B) 3

(C) 4

(D) 5

Tab. 37 Analyza distraktorov polozky 10 — s vyberom odpovede

Al10 B10 C10 D10 X10
1 P. Bis. -,10 -,10
2 p ,05 ,25 43 ,26 ,00
3 N 49,00 231,00 388,00 238,00 1,00

Z analyzy distraktorov vyplyva, Ze najviac Ziakov si zvolilo spravnu odpoved B. Spravnu
odpoved B si zvolilo menej ziakov ako distraktor C a D. Spravna odpoved ma kladni hodnotu

P.Bis.Distraktor C a D si zvolilo viac ziakov ako spravnu odpoved, ale ma zapornu hodnotu.

Hodnotu P.Bis. distraktora C a D si volili Ziaci menej uspesni.
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pid
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Obr. 2 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Z grafu vyplyva, Ze poloZzka ma nedostatoénu rozliSovaciu silu (24,9 %). V polozke sa vyskytol
jav, ked vo zvysku testu slab8ia vykonnostna skupina (piata), bola uspesnejSia ako vo zvysku
testu lepSia vykonnostna skupina (8tvrtd). Druha a tretia skupina sa takmer neodliSuju. PoloZka
odliSila skupinu najlepSich Ziakov, ktori ju rieSili s priemernou UspeSnostou okolo 40 %.
Pre ziakov gymnazii bola uloha stredne obtazna, pre ziakov ostatnych strednych $kél bola velmi

obtazna.

19 Ktoré tvrdenie vyplyva z ukazky 37?

(A) Vladca Minos tuzil ovladnut celé Grécko.
(B) Daidalos sa opajal letom vo vySkach.
(C) Na pamiatku slavneho stavitela pomenuju ostrov.

(D) Vladca Kréty vazni autora labyrintu.
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Tab. 38 Analyza distraktorov polozky 19 — s vyberom odpovede

Al19 B19 C19 D19 X19
1 P. Bis. -,04 -,20 -,02
2 p ,20 ,29 33 ,19 ,00
3 N 178,00 [259,00 |300,00 ]168,00 |2,00

Z analyzy distraktorov je zrejme, Ze spravnu odpoved D si zvolilo najmenej ziakov, hodnota
P.Bis. je kladna, volili ju Ziaci v teste uspesnejsi, pre ktorych bol zaujimavy aj distraktor A.
Distraktory B a C si volilo najviac zZiakov, maju zapornu hodnotu P.Bis., volili ich Ziaci v teste

menej uspesni.

p19
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Wykonnostna skupina
Obr. 3 Distribucia uspesSnosti a citlivosti

Z grafu vidno, Ze polozka mala vyhovujucu citlivost. Polozka vyraznejSie odliSila prvu
vykonnostni skupinu. Ziaci celkovo v teste najuspesnejsi rieSili polozku s priemernou
uspeSnostou okolo 40 %, ostatné vykonnostné skupiny oddefovala len nepatrne. Pre Ziakov

gymnazii bola polozka stredne obtazna, pre ostatnych maturantov obtazna.

34 V ktorej moznosti nie je uvedena vyhoda, ktord podla ukazky 5 prinesie firmam zapojenie

sa do dualneho systému vzdelavanie?

(A) zatraktivnenie statusu firmy
(B) zvySena aktivita zamestnancov
(C) nizSia miera odchodov pracovnikov

(D) zlepSena pracovna moralka
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Tab. 39 Analyza distraktorov polozky 34 — s vyberom odpovede

A34 B34 C34 D34 X34
1 P.Bis. [-,17 ,33 -15 -11 -,04
2 p ,06 ,30 ,94 ,09 ,01
3 N 55,00 274,00 488,00 |85,00 5,00

Spravnu odpoved B si volilo menej ziakov, hodnota P. Bis. je v8ak kladna, volili si ju Ziaci v teste
uspesnejSi. Distraktor C si volilo najviac ziakov, ma zapornu hodnotu P. Bis., volili ho Ziaci

v teste menej Uspesni.
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Obr. 4 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Graf ukazuje, Ze polozka mala vyhovujucu citlivost. Polozka vyrazne odliSila len prvu a druhu

vykonnostni skupinu. Ziaci celkovo v teste najuspesnejsi rieSili polozku s priemernou
uspesSnostou okolo 53 %.Tretiu a Stvrtu skupinu odlidila len nepatrne. Pre Ziakov gymnazii bola

poloZka stredne obtazna, pre ostatnych maturantov obtazna.

38 Kofko zmluv podfa ukazky 5 uzatvori Ziak so zamestnavatefom vramci dudlneho

vzdelavania?

Spravna odpoved: jednu/1 (zmluvu)/jedna (zmluva)/1
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Obr. 5 Distribucia uspesSnosti a citlivosti

Polozka mala vyhovujicu citlivost. Ziaci celkovo v teste najuspe$nejsi riesili polozku
s priemernou uspednostou 75 %. Pre Ziakov gymnazii bola poloZka lahka, pre ostatnych

stredosSkolakov stredne obtazna.

3.3.2 Jazyk
Priemerna Uspesnost Ziakov so ZZ 45,3 % (GYM 62,6 %, SOS 42,9 %, SSS 48,9 %).

V lexikolégii bolo Specifickym cielom vSetkych 9 poloZiek aplikovat vedomosti z lexikoldgie.
Mali testovat mysSlienkovu operaciu aplikacia. Podla Statistickych vysledkov dve ulohy boli
v pasme obtaznych poloziek, pat sa zaradilo medzi stredne obtazné polozky a dve medzi lahké

polozky.

58 V ktorej moznosti sa nachadza zdruzené pomenovanie?
(A) sladené malinovky
(B) pohodlie domova
(C) sytené napoje

(D) vlastné predstavy

Tab. 40 Analyza distraktorov polozky 58 — s vyberom odpovede

A58 B8 [c58  |Ds8 X58
1 P.Bis. |-17 -,10 SO -.08 -,08
2 p 21 ;30 41 ,07 ,01
3 N 195,00 274,00 |370,00 [59,00 [9,00
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Z analyzy distraktorov vyplyva, ze najviac ziakov si zvolilo spravnu odpoved C. Distraktory

Aa B so zapornou hodnotou P.Bis. boli zaujimavé pre Ziakov v teste menej uspeSnych.
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Obr. 6 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Na zaklade grafu mozno usudit, Ze poloZzka €. 58 mala vyhovujucu citlivost. RozliSila Ziakov
v teste uspednych a menej uspednych. Slabo rozliovala medzi tretou a Stvrtou vykonnostnou

skupinou. Pre gymnazistov bola uloha lahka, pre ostatnych maturantov bola obtazna.

Priemerna Gspesnost v lexikoldgii je 50,7 % (GYM 71,4 %, SOS 47,9 %, SSS 52,1).

V morfolégii bolo spolu 9 uloh. Podla vysledkov Statistickych analyz boli dve ulohy fahké, jedna
uloha v pasme strednej obtaznosti a Sest uloh v pasme obtazné. VSetky ulohy mali Specificky

ciel v aplikacii vedomosti z morfologie. Mali testovat myslienkovu operaciu aplikacia.

54 Ktory druh Cisloviek/Cislovkovych vyrazov sa v ukazke 7 vyskytuje opakovane?

Spravna odpoved: radova/radové (Cislovky)

p54
10
7%
i
I"'l—"_
R
25%=
i T T T T T
5 4 3 2 1
Wiykonnostna skupina
Obr. 7 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Graf ukazuje, Ze polozka mala dobru citlivost, rozliSila v teste Ziakov uspeSnych a menej

uspednych. Slabo rozliSovala Ziakov prvej a druhej vykonnostnej skupiny. Ziaci polozku riesili
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
s priemernou uspesnostou 60,1 %. Pre Ziakov gymnazii bola polozka velmi fahka, pre Ziakov

SSS rahka, pre ostatnych stredoskolakov stredne obtazna.

Priemerna Uspes$nost v morfoldgii je 39,1 % (GYM 58,2 %, SOS 36,4, SSS 46,4 %).

Z oblasti Stylistiky boli v teste Styri ulohy. Bolo pri nich potrebné zapojenie myslienkovych
operacii aplikacia a analyza. Na zaklade Statistik boli tri polozky fahké a jedna stredne obtazna.
Jedna polozka (€. 57) mala nevyhovujucu rozliSovaciu schopnost (2,8 %), vySla v pasme
lahkych uloh (73,1 %).

40 V ktorom jazykovom Style sa vypracuva text pracovnej zmluvy?

Spravna odpoved: v administrativnom/administrativny/aradnom/aradny
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Obr. 8 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Z grafu vyplyva, ze polozka mala vyhovujucu rozliSovaciu silu. Najviac rozliSovala Stvrta a piatu
vykonnostni  skupinu. Ziaci celkovo vteste najuspesnejsi rieSili polozku s priemernou
uspesnostou okolo 80 %. Pre gymnazistov bola polozka velmi lahka, pre SSS lahka, pre Ziakov

ostatnych strednych Skl stredne obtazna.
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57 Ukazka 8 predstavuje

(A) inzerat propagujuci vyrobok.
(B) reklamu na predaj perlivej vody.
(C) reklamu na pristroj vyrabajuci sytené napoje.

(D) anotaciu odporucajucu pouzivanie presladenych napojov.

Tab. 41 Analyza distraktorov polozky 57 — s vyberom odpovede

|A57 | B57 | C57 | D57 X57
T [r.cs. [EONNN-10  [NOBNNN-0s  [-07
2 p 20 04 73 02 01
3 N 182,00 |[35,00 663,00 |17,00 9,00

Na zaklade analyzy distraktorov vidime, Zze spravnu odpoved si vybralo najviac ziakov. Polozka
ma zaporny P.Bis., vyberali si ju aj ziaci v teste menej uspesni. Distraktor A ma kladny P.Bis.,

volili si ho aj Ziaci v teste uspesnejsi.
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Obr. 9 Distribucia uspesSnosti a citlivosti

Polozka patri do oblasti Statisticky lahkych poloziek, ma nedostatocnu citlivost (2,8 %).
Z grafu vyplyva, Ze polozka nerozliSuje vykonnostné skupiny Ziakov, dokonca prva skupina
dosiahla porovnatelni urover s piatou vykonnostnou skupinou. Ziaci polozku riesili
s priemernou uspesnostou 73,1 %. Pre Ziakov SSS bola polozka velmi lahké, pre ostatnych
Ziakov lahka.

Priemerna Uspesnost v Stylistike je 61,1 % (GYM 75,9, SOS 58,9, SSS 70,7 %).
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Oblast syntaxe bola vteste zastipena piatimi ulohami, ktorych Specifickym ciefom bolo

aplikovat vedomosti zo syntaxe. Zo S$tatistickych vysledkov vyplyva, Ze jedna poloZzka bola
lahka, dve polozky vysli ako stredne obtazné, jedna obtazna a jedna velmi obtazna. Z toho Styri

polozky (€. 12, 35, 39 a 53) mali nevyhovujucu citlivost.

39 Vypiste z Casti ukazky 5 PreCo systém duélneho vzdelavania nezhodny priviastok, ktory

je vyjadreny tvarom neurcitého slovesa.

Spravna odpoved: vyberat/vyberat si
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Obr. 10 Distribucia uspesSnosti a citlivosti

Z grafu vyplyva, Ze polozka mala nedostato¢nu citlivost. Vobec nerozliSovala Ziakov Stvrtej
a piatej vykonnostnej skupiny. Uloha patri do pasma velmi obtaznych poloZiek. Ziaci ju riesili
s priemernou obtaznostou 12,0 %. Pre Ziakov gymnazii bola obtazna, pre Ziakov ostatnych

strednych 3kél velmi obtazna.

53 Vo zvyraznenej vete v ukazke 7 je poml¢kami oddeleny/oddelena
(A) vedlajSia veta.
(B) pristavok.
(C) elipsa.

(D) vsuvka.

Tab. 42 Analyza distraktorov polozky 53 — s vyberom odpovede

A53 B53 C53 D53 X53
1 P.Bis. [-,23 -,01 -,09
2 p ,13 ,14 ,06 ,67 ,01
3 N 114,00 [128,00 (52,00 607,00 |6,00
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Z analyzy distraktorov vyplyva, Ze spravnu odpoved volilo najviac Ziakov. Viac ziakov si volilo aj

distraktory A a B. Distraktory maju zaporny P.Bis., volili ich Ziaci v teste menej Uspesni. Ziaci

v teste Uspesnejsi si volili aj distraktor C.
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Obr. 11 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Z grafu vidno, Ze krivka stupa v nizSich vykonnostnych skupinach, medzi skupinou druhou
a tretou krivka nevykazuje stupanie. Zaujimavé je, Ze prva skupina dosiahla horsie vysledky ako
tretia. Polozka je Statisticky v oblasti lahkych uloh. Ziaci riesili polozku s priemernou

uspesnostou 66,9 %.

Priemerna Uspesnost v syntaxi je 38,9 % (GYM 53,7 %, SOS 36,9, SSS 40,0 %).

Na pravopis boli zamerané tri polozky. Specifickym cielom bolo aplikovat vedomosti
z ortografie. Polozky mali testovat myslienkovla operaciu aplikacia. Pre ziakov s VPU boli dve

polozky €. 61 a 63 zmenené.

61 V ktorej moznosti nie je uvedené slovo s neslabi¢nou predponou z ukazky 87?
(A) mnozstvo
(B) spokojni
(C) stlacenim
(D) zviadnete

Tab. 43 Analyza distraktorov polozky 61 — s vyberom odpovede

A61 B61 C61 D61 X61
1 P. Bis. -,04 -12 -,07 -,11
2 p ,48 ,20 17 ,14 ,01
3 N 439,00 (177,00 [155,00 |130,00 |6,00
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
Spravnu odpoved A si volilo najviac ziakov, ma kladny P.Bis., volili ju ziaci v teste Uspesnejsi.

Pre ziakov boli zaujimavé aj distraktory B, C, D, maju zapornu P.Bis. Volili ich ziaci v teste

menej uspesni.
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Obr. 12 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Polozka patri do oblasti stredne obtaznych. Citlivost polozky je vyhovujuca. SlabSie odliSovala
Ziakov tretej a Stvrtej vykonnostnej skupiny. Ziaci prvej vykonnostnej skupiny riesili polozku
priblizne s 60 % uspeSnostou. Pre gymnazistov bola lahka, pre ostatnych Ziakov stredne

obtazna.

63 Napiste slovami Cislovku z nasledujuce;j vety.
Zodpoveda priblizne 47 flaSiam.

Spravna odpoved: Styridsiatim siedmim
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Obr. 13 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Polozka patri do oblasti obtaznych poloZiek. Ziaci ju riesili s priemernou Gspes$nostou 27,2 %.
PoloZzka mala vyhovujucu citlivost. Rovnomerne rozliSovala Ziakov vykonnostnych skupin. Pre

Ziakov gymnazii a SSS bola stredne obtazna, pre Ziakov ostatnych $kol obtazna.

Priemerna Uspesnost v pravopise je 38,2 % (GYM 55,6 %, SOS 35,6 %, SSS 43,8 %).
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

1.3.3 Literarna zlozka

Priemerna Uspe$nost bola v literattre 35,9 % (GYM 51,3 %, SOS 33,7, SSS 41,2 %).

Oblast literarnej histérie bola v teste zastupena siedmimi tlohami. Specifickym cielom Uloh
bolo vyuzitie vedomosti o znamom diele, resp. autorovi a aplikacia vedomosti z dejin literatary.
Na zaklade Statistickych udajov je pat uloh v pasme stredne obtaznych uloh, jedna v pasme

obtaznych a jedna uloha v pasme velmi obtaznych uloh.

02 Basnicku skladbu Marina zaradujeme
(A) k prikladom dobového zapasu autora za narodné idealy.
(B) k najrevolucnejsim dielam v slovenskej poézii.
(C) k dielam, ktorymi sa vo svojej tvorbe inSpiroval Jan Kollar.

(D) k vrcholom slovenskej romantickej poézie.

Tab. 44 Analyza distraktorov polozky 02 — s vyberom odpovede

A02 B02 C02 D02 X02
1 P.Bis. [,00 -,14 -,15
2 p 11 ,30 ,06 93 ,00
3 N 99,00 270,00 |50,00 484,00 (3,00

Z analyzy distraktorov vyplyva, Ze najviac Ziakov si zvolilo spravnu odpoved D. Ziaci, ktori boli
v teste uspesnejsi si zvolili aj distraktor A, kladny P.Bis.. Pre ziakov v teste menej uspesnych

boli atraktivne distraktory B a C, maju zaporné P.Bis.
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Obr. 14 Distribucia uspeSnosti a citlivosti

Z grafu vyplyva, Ze polozka rozliSila Ziakov jednotlivych vykonnostnych skupin. Najviac rozliSila
Ziakov prvej a druhej skupiny, Ziakov ostatnych vykonnostnych skupin odliSovala slabsie. Ziaci
prvej skupiny riesili polozku s priemernou uspesnostou 75 %. Pre zZiakov gymnazii bola uloha

lahka, pre Ziakov ostatnych $kél stredne obtazna.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

06 Napiste nazov diela Jana Kollara, na ktoré sa odvolava J. Lomencik v uvode ukazky 1
a ktorého nazov patri na zakryté miesto v nej.

Spravna odpoved: Slavy dcera
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Obr. 15 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Z grafu vyplyva, ze polozka velmi dobre odliSila ziakov vSetkych vykonnostnych skupin (citlivost
75,1 %). Uloha, ktora je zamerana na zapamatanie by mala byt lahka, vy$la ako stredne
obtaZna. Ziaci polozku rie$ili s priemernou obtaznostou 54,1 %. Pre Ziakov gymnézii bola

polozka velmi lahka, pre ostatnych maturantov stredne obtazna.

Priemerna Uspesnost v literarnej historii je 40,2 % (GYM 58,2 %, SOS 37,9 %, SSS 40,4 %).

Literarnu teodriu zastupovalo trinast poloziek, z ktorych viaceré sa prelinali aj s ¢itanim
s porozumenim ¢€i literarnou histériou. Ich Specifickym ciefom bolo aplikovat vedomosti z tedrie
literatary. Ulohy mali testovat myslienkovi operaciu aplikacia, analyza a dedukcia.
Zo Statistickych vysledkov vyplyva, Ze v ramci poloziek testovanej oblasti bola zastupena: jedna
lahka polozka, tri stredne obtazné polozky, pat obtaznych poloZziek a tri velmi obtazné polozky.

Sedem poloziek malo nevyhovujucu citlivost.
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46 Ako sa vola basnicka forma, ktoru predstavuje ukazka 67?

Spravna odpoved: sonet/znelka
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Obr. 16 Distribucia uspesnosti a citlivosti

Z grafu vidno, ze polozka mala vyhovujucu rozliSovaciu schopnost. Stupajuca krivka odliSila
5 vykonnostnych skupin. Najvacsi rozdiel je medzi prvou a druhou skupinou, medzi druhou
a piatou vykonnostnou skupinou rozliSovala slabo. PoloZzka je v pasme obtaznych poloziek.
Pre gymnazistov bola v pasme stredne obtaznych, pre ostatnych stredoskolakov v pasme velmi

obt'aznych poloziek.

Priemerna Uspe$nost v literarnej tedrii je 33,5 % (GYM 47,6 %, SOS 31,4, SSS 41,6 %).

Po vyhodnoteni testu je mozné opat konstatovat, Ze v rovnakych ulohach zo SJL, ktoré robia
tazkosti ziakom so zdravotnym znevyhodnenim, dosahuju slabSie vysledky aj intaktni Ziaci. Test
bol rovnako naro¢ny pre chlapcov aj diev€ata. V jednotlivych polozkach neboli zaznamenané

vecne vyznamné rozdiely vykonov medzi pohlaviami. PolozZky lepSie zvladli Ziaci gymnazii.
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Uspesnost Ziakov s VPU v oblastiach SJL uvadzame v nasledujucej tabulke.

Tab. 45 Priemerna uspesnost Ziakov s VPU v oblastiach podla druhu Skoly

Priemer
SJL Druh 3koly

GYM SOS SSS spolu
Citanie s porozumenim 57,6 38,5 39,2 40,7
Jazykova zlozka 62,6 42,9 48,9 45,3
Lexikolégia 71,4 47,9 52,1 50,7
Morfologia 58,2 36,4 46,4 39,1
Stylistika 75,9 58,9 70,7 61,1
Syntax 53,7 36,9 40,0 38,9
Zvukova stranka jazyka 70,2 52,8 54,3 54,9
Pravopis 55,6 35,6 47,1 38,2
Komunikacia 21,6 14,6 6,9 15,2
Praca s informaciami 34,0 16,1 10,3 5,8
Literarna zlozka 51,3 33,7 41,2 35,9
Literarna historia 58,2 37,9 40,4 40,2
Literarna tedria 47,6 31,4 41,6 33,5
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4 Vyhodnotenie PFIC MS zo slovenského jazyka a literattry

Ciefom PFIC MS je preverit schopnost Ziaka pisat samostatne, Zanrovo, $tylisticky a gramaticky
adekvatne, jasne, zrozumitelne a na primeranej urovni podla cielovych poZiadaviek
na vedomosti a zruénosti absolventa strednej $koly. PFIC MS je riadené pisanie na zaklade
slovného, vizualneho alebo sluchového podnetu. Testovali sa flou zrucnosti ako formalne
Clenenie pisomného prejavu, dodrzanie obsahu, pouzivanie primeranych gramatickych Struktur,
rozsah slovnej zasoby, kompozicia, Stylizacia a pravopis.

Hodnotenie PFIC MS zo SJL riadili veduci predmetovej komisie SJL na jednotlivych $kolach.
Hodnotitelmi boli interni uditelia, ktori maju v aprobacii slovensky jazyk a riadili sa pokynmi
vediceho PK a Pokynmi na hodnotenie PFIC MS, pricom re$pektovali obsah Cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov zo slovenského jazyka a literatury. PFIC MS

kazdého Ziaka mali posudit dvaja hodnotitelia.

Pre hodnotenie PFIC boli Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim (ZZ) rozdeleni do troch skupin:
a) zZiaci so ZZ bez skupiny ziakov s vyvinovymi poruchami ucenia (VPU) — Ziaci boli

hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci.

Maximalny pocet bodov za vonkajSiu formu a celkovy dojem bol 4 body. Vnutorna forma
sa Clenila na pat Casti — obsah, kompozicia, jazyk, pravopis, Styl — maximalne 4 body.
Maximalny poget moznych dosiahnutych bodov za vnuatornd formu bol 20 bodov, za celt PFIC
MS 28 bodov (100 percent).

b) Ziaci so ZZ — skupina ziakov s VPU — ziaci mali upravené hodnotenie.

Maximalny pocet moznych dosiahnutych bodov bol 20 (100 percent). Hodnotenie bolo

upravené nasledovne:

= zruSilo sa hodnotenie vonkajSej formy; hodnotenie dodrzania rozsahu, ktoré bolo

sucastou hodnotenia vonkajsej formy, sa presunulo do celkového dojmu,
= v ramci vnutornej formy sa nehodnotil pravopis.
C) Ziaci so ZZ— skupina Ziakov so — ZP, TP a AUT — Ziaci mali upravené hodnotenie.

Maximalny pocet moznych dosiahnutych bodov bol 24 (100 percent). Hodnotenie bolo

upravené nasledovne:

= zruSilo sa hodnotenie vonkajSej formy; hodnotenie dodrzania rozsahu, ktoré bolo

sucastou hodnotenia vonkajsej formy, sa presunulo do celkového dojmu,

Uspes$nost Ziaka sa udavala v percentach.
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PFIC MS VUJ mohli Ziaci pisat 150 minut plus predizenie &asu podla zaradenia do skupiny
podla stupfia obmedzenia, pricom mali dodrzat rozsah najmenej 1,5 strany a najviac 3 strany
formatu A,. Pre Ziakov so ZP, TP a VPU pripravil administrator viac harkov. Ziaci pisali podla
potreby cez 2, pripadne viac riadkov. Podet stran zavisel od velkosti pisma Ziaka. Ziaci si mohli
vybrat jednu zo Styroch ponuknutych tém réznych zanrov. Zvolili si ta tému, v ktorej mohli
najviac rozvinut svoje zru¢nosti, schopnosti a vedomosti.

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim pisali PFIC MS:

= na dvojharky,

= na pocitaCi — odovzdali tlacovy vystup z pocitaca.

PFIC MS zo slovenského jazyka a slovenske;j literatiry a madarského jazyka a literatary

sme pre malu vzorku maturantov nevyhodnocovali.

6.1 Vybertém

PFIC MS zo slovenského jazyka a literattry sa zG&astnilo 1 652 Ziakov.

Témy PFIC MS 2019

Zakladny zdravotnicky vycvik by mal byt povinny (Diskusny prispevok)
Mdj mikrosvet (Umelecky opis miesta, kde zijem)

Je smutné, Ze obetami podvodnikov sa stavaju ti najzranitelnejsi (Uvaha)

P w NP

Ten odkaz priSiel v pravej chvili (Rozpravanie)

6.2  Ziaci so ZZ (bez Ziakov s VPU)
V riadnom termine PFIC zo SJL pisalo 245 Ziakov so ZZ.
Uspesnost PFIC Ziakov ZZ bola 55,2 percenta.

Pri analyze PFIC nas zaujimalo, &i vyber témy ovplyviiuje jej Uspesnost.

Tab. 46 Vyber Zanrov/tém PFIC MS zo SJL Ziakov so ZZ
N N %
Zaner |Diskusny prispevok 46 18,8%
Umelecky opis 39 15,9%
Uvaha 63 | 25,7%
Rozpravanie 97 39,6%
Spolu 245 | 100,0%
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Zaner
Wl Diskusny prispevak
Bl Umelecky apis
[ClUvaha
W Rozpravanie

Obr. 17 Pomerné zastupenie jednotlivych Zanrov/tém — Ziaci ZZ

Z tabulky &. 46 a obr. 17 vyplyva, Ze najviac Ziakov so ZZ si volilo rozpravanie (39,6 %), druhym
najpoCetnejSim Zanrom bola uvaha (25,7 %), nasledoval diskusny prispevok (18,8 %)

a umelecky opis (15,9 %).

Vysledky PFIC MS podra zanru - ziaci so ZZ (bez ziakov s VPU)

Tab. 47 PFIC 2019 — SJL — Ziaci ZZ — Uspe$nost podla zanru
Zaner N | Priemer | SE
Diskusny prispevok 46 53,3 2,4
Umelecky opis 39 60,5 2,9
Uvaha 63 53,2 2,4
Rozpravanie 97 55,3 2,1
Spolu 245 55,2 1,2

Uspesnost’ v PFIC

Diskusny Umelecky opis Uvaha Rozpravanie

prispevok

Zaner

Obr. 18 Uspesnost podla zanru — Ziaci ZZ
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Ziaci ZZ dosiahli v PFIC zo slovenského jazyka a literatury priemernut Uspe$nost’ 55,2 %, pricom
najuspesnejSi boli v umeleckom opise (60,5 %) av rozpravani (55,3 %), nizSiu uspeSnost
dosiahli v diskusnom prispevku (53,3 %) a uvahe (53,2 %).

Vysledky PFIC MS podra oblasti — zZiaci so ZZ (bez Ziakov s VPU)
Tab. 48  PFIC 2019 — SJL — Ziaci ZZ — Gspesnost (v %) v oblastiach a celku

N Priemer SE
Uspeénost’ vo vonkajsej forme | 245 61,5 1,8
Uspeénost’ v obsahu textu 245 66,3 1,6
Uspesnost v kompozicii 245 63,3 1,6
Uspesnost v jazyku 245 54,3 1,4
Uspesnost v pravopise 245 20,9 2,0
Uspesnost v tyle 245 57,2 1,6
Uspesnost v celkovom dojme 245 62,9 15
Uspesnost’ v PFIC 245 55,2 1,2

100%

Uspesnost'

Uspefnostv  UspeSnostv  Uspednostv  Uspednostv  Uspednostv  Uspednpstv
obsahutextu  kompozici Tazyku yle celkovom dojme PFIC

Obr. 19 Uspesnost v oblastiach a celku — Ziaci ZZ
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100%

90%

B80%:

Uspesnost’

Uspegnost vo vonkajéej forme Uspegnost v pravopise Uspegnost v PFIC

Obr. 20 Uspesnost v oblastiach a celku — Ziaci ZZ

NajlepSie vysledky dosiahli Ziaci ZZ v obsahu textu (66,3 %) a v kompozicii (63,3 %). Najmenej
uspesni boli ziaci v pravopise (20,9). MoZzno konstatovat, Ze pravopis je uz tradiCne najslabSou
zlozkou PFIC.

4.3 Ziacis VPU

PFIC MS zo SJL pisalo 1 407 Ziakov s VPU, u ktorych sa nehodnoti pravopis.
Uspesnost PFIC Ziakov s VPU bola 55,7 %.

Nasledujuce tabulky a graf znazorfiuji pomerné zastipenie tém PFIC MS Ziakov gymnazii,

strednych odbornych 8kdl a konzervatérii a strednych Sportovych 3kél.

Tab. 49 PFIC 2019 — SJL — poget ziakov s VPU podla vyberu Zanru

N N %
Zaner | Diskusny prispevok | 204 14,5%
Umelecky opis 200 14,2%
Uvaha 408 29,0%
Rozpravanie 595 42.,3%
Spolu 1407 | 100,0%

NUCEM, Bratislava 2019 51



Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Zéner
WDiskusny prispevak
BEUmelecky opis
CUvaha
WRozpravanie

Obr. 21 Viyber zanru — Ziaci ZZ s \PU

Z tabulky €. 49 a obr. 21 vyplyva, Ze najviac ziakov s VPU si volilo rozpravanie (42,3 %), druhym

najpoCetnejSim Zanrom bola uvaha (29,0 %), diskusny prispevok (14,5 %) a umelecky opis

(14,2 %).

Zaner
M Diskusny prispevaok
.Ume\ecky opis
[ivaha
W Rozpravanie

Obr. 22 Viyber Zanru — Ziaci ZZ s VPU — gymnazia

Z gymnazii si najviac ziakov s VPU volilo rozpravanie (41,1 %), druhym najpocetnejSim zanrom

bola uvaha (27,2 %), diskusny prispevok (19,2 %) a umelecky opis (12,6 %).
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Zaner
M Diskusny prispevok
.Ume\etk&t opis
[ClUvaha
W Rozpravanie

Obr. 23 Viyber 2énru — Ziaci ZZ s VPU — SOS a konzervatérié

Ziaci SOS a konzervatorii si tieZ najviac vyberali rozpravanie (42,7 %), druhym najpocetnejsim
zanrom bola uvaha (28,9 %), potom nasledoval umelecky opis (14,7 %) a diskusny prispevok
(13,8 %).

Zéner
WM Diskusny prispevak
B Umelecky opis
CUvaha
W Rozpravanie

Obr. 24 Viyber Zzanru — Ziaci ZZ s VPU — stredné Sportové Skoly

Ziaci strednych odbornych $kél si najviac vyberali Gvahu (44,8 %), druhym najpodetnej$im
zanrom bolo rozpravanie (31,0 %), nasledoval diskusny prispevok (20,7 %) a umelecky opis
(3,4 %).
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Tab. 50 PFIC 2019 — SJL — Ziaci ZZ s VPU — tspe$nost podla Zzanru

Zaner N Priemer | SE
Diskusny prispevok 204 56,4 1,3
Umelecky opis 200 54,7 1,4
Uvaha 408 54,3 0,9
Rozpravanie 595 56,6 0,7
Spolu 1407 55,7 0,5

100%:

0%

B0%

T0%:

B0%:

50%

Uspesnost' v PFIC

40%

30%

10%

Diskusny Umelecky api
prispevok

Uvaha Rozpravanie

Zaner

Obr. 25 Uspesnost podla Zzanru — Ziaci ZZ s VPU

Ziaci s VPU dosiahli v PFIC zo slovenského jazyka a literatiry priemernt Uspesnost 55,7 %.

Medzi jednotlivymi zanrami boli zanedbatelné rozdiely.
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Uspesnost PFIC podrla zanru a druhu $koly

Tab. 51 PFIC 2019 — SJL — ziaci s VPU — Gspe$nost podia zanru a podla druhu $koly
Zaner Druh $koly N Priemer SE
Diskusny GYM 29 73,3 2,8
prispevok SOS a konzervatéria 169 53,5 1,4

Stredné Sportové Skoly 6 57,5 5,0
Spolu 204 56,4 1,3
Umelecky opis GYM 19 71,1 4,9
SOS a konzervatoria 180 53,1 1,4
Stredné Sportové Skoly 1 35,0 .
Spolu 200 54,7 1,4
Uvaha GYM 41 71,1 2,6
SOS a konzervatoria 354 52,4 0,9
Stredné Sportové Skoly 13 55,0 4.8
Spolu 408 54,3 0,9
Rozpravanie GYM 62 75,9 2,0
SOS a konzervatoria 524 54,4 0,7
Stredné Sportové Skoly 9 51,7 6,5
Spolu 595 56,6 0,7
Spolu GYM 151 73,5 1,3
SOS a konzervatoria 1227 53,5 0,5
Stredné Sportové Skoly 29 53,8 3,1
Spolu 1407 55,7 0,5

Uspe&nost'v PFIC

Obr. 26

Sl
BSOS a kanzervatoria
[Stredné &portové Ekoly

Druh $koly

Diskusny prispevok  Umelecky opis

Zaner

Uvaha

Rozpravanie

Uspesnost podla zénru a podla druhu $koly — Ziaci s VPU

Ziaci gymnazii boli uspesnejsi ako Ziaci SOS a konzervatérii. Najvacsie rozdiely v Uspesnosti

podla druhu Skoly boli u Ziakov, ktori si vybrali dvahu. Ostatné Zanre zaznamenali mensSi rozdiel

v Uspesnosti ziakov.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Podla zvolenej témy najvy$$iu priemernt Uspesnost dosiahli Ziaci gymnazii (75,9 %) a SOS
a konzervatorii (54,4 %) v rozpravani. Rozdiely s uspeSnostou Ziakov strednych Sportovych Skél

pre ich nizky pocet neinterpretujeme.

Vysledky PFIC MS podra oblasti

Tab. 52 PFIC 2019 — SJL — Ziaci s VPU — Uspesnost (v %) v oblastiach a celku

N Priemer SE
Uspesnost v obsahu textu 1407 62,5 0,6
Uspesdnost v kompozicii 1407 59,9 0,6
Uspesnost v jazyku 1407 46,6 0,6
Uspesnost v Style 1407 50,6 0,6
Uspeénost’ v celkovom dojme | 1407 58,7 0,6
Uspesnost’ v PFIC 1407 55,7 0,5

100%

Uspesnost'

Uspesnpst v

Uspesnostv  Uspesnostv  Uspednostv  Uspednostv  UspeSnost v o
obsahu textu kompozicii jazyku Etyle celkovom cojme PFIC

Obr. 27 Uspesnost v oblastiach a celku — Ziaci s VPU

NajlepSie vysledky dosiahli ziaci s VPU v obsahu textu (62,5 %) a v kompozicii (59,9 %).

Tab. 53 PFIC 2019 — SJL — Ziaci s VPU — uspesnost (v %) v oblastiach a celku podla druhu

Skoly
Druh Skoly N Priemer SE
GYM Uspesnost v obsahu 151 78,8 1,8
textu
Uspesnost v 151 82,6 1,6
kompozicii
Uspesnost v jazyku 151 56,6 2,2
Uspesnost v $tyle 151 71,9 1,8
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Uspesnost v celkovom 151 77,5 1,5

dojme

Uspesnost’ v PFIC 151 73,5 1,3
SOS a konzervatéria | Uspegnost v obsahu 1227 60,4 0,6

textu

Uspesnost v 1227 57,1 0,6

kompozicii

Uspesnost v jazyku 1227 45 .4 0,6

Uspesnost v $tyle 1227 48,1 0,6

Uspesnost v celkovom | 1227 56,5 0,6

dojme

Uspesnost’ v PFIC 1227 53,5 0,5
Stredné Sportové Uspeénost’ v obsahu 29 62,9 3,8
Skoly textu

Uspesnost v 29 59,5 3,6

kompozicii

Uspesnost v jazyku 29 44,0 4.1

Uspesnost v $tyle 29 47,4 3,4

Uspesnost v celkovom 29 55,2 3,6

dojme

Uspesnost' v PFIC 29 53,8 3,1
Spolu Uspesnost v obsahu 1407 62,5 0,6

textu

Uspesnost v 1407 59,9 0,6

kompozicii

Uspesnost v jazyku 1407 46,6 0,6

Uspesnost v Style 1407 50,6 0,6

Uspesnost v celkovom | 1407 58,7 0,6

dojme

Uspesnost’ v PFIC 1407 55,7 0,5

100% .L:Jspeénusl'v obsahu textu_|
B Uspegnost v kompozicii
DUspeénusl'vjazyku
.Uspeénusl'v Style
DUspeénusl'v celkavom

dojme B B
W Uspednast v PFIC

90%

Uspe&nost’

0%~

SOS a konzervataria Stredné Spartové Skaly
Druh skoly

Obr. 28 Uspesnost v oblastiach a celku — Ziaci s VPU podla druhu $koly

Ziaci gymnazii boli v PFIC stredne vecne vyznamne Uspes$nej$i ako Ziaci SOS a konzervatorii.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Ziaci gymnazii boli stredne vecne vyznamne Uspe$nej$i ako ziaci SOS a konzervatorii
v oblastiach kompozicia a $tyl a mierne vecne vyznamne uspe$nejsi ako ziaci SOS

a konzervatorii v oblastiach obsah textu a celkovy dojem.

Vysledky Ziakov strednych Sportovych 8kél pre ich nizky pocet neporovnavame.
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Sprava o priebehu a vysledkoch MS Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim

Zaver

Na vysledky riesenia testu EC MS zo slovenského jazyka a literatiry sa mézeme pozerat
z hfadiska kvality vykonu Ziakov, ako aj z hladiska kvality meracieho nastroja — testu, priCom

tieto dva aspekty su navzajom prepojené.

Test EC MS zo SJL rieSilo 1 737 maturantov so zdravotnym znevyhodnenim. Podla typu $koly
bolo 232 Ziakov z gymnazii, 1 454 zo SOS, 21 z konzervatérii a 30 Ziakov zo SSS. Najviac
Ziakov so ZZ bolo v Bratislavskom (336) a KoSickom kraji (264), najmenej v Trnavskom kraji
(163).

Priemerna Uspe$nost Ziakov so ZZ v EC MS bola 42,2 percent. Priemer intaktnych Ziakov bol

51,1 percent. Test bol rovnako naro€ny pre chlapcov aj diev¢ata.

V sprave sme analyzovali vysledky testu EC MS so slovenského jazyka a literatdry len Ziakov
s VPU. Vysledky ziakov podla dalSich druhov postihnutia neinterpretujeme pre maly pocet

ziakov.

Priemerna Uspesnost Ziakov s VPU v EC MS bola 41,5 percent. Z hladiska typu $koly bol vykon
Ziakov gymnazii s uspesnostou 57,2 percent vysSi ako vykon zZiakov strednych Sportovych Skol
s uspeSnostou 43,1 percent. Stredné odborné Skoly a konzervatéria mali UspeSnost

38,4 percent. Test bol rovnako naroény pre chlapcov aj diev€ata.

Vyhodnotenie Gspesnosti Ziakov s VPU v jednotlivych oblastiach SJL v EC MS preukéazalo niZsiu
uspesnost’ vo vSetkych oblastiach slovenského jazyka. Vysledky Ziakov v jednotlivych oblastiach
moézeme len konStatovat vzhladom na meniaci sa pocCet a naroCnost uloh v jednotlivych
oblastiach testu. Uspesnost v jednotlivych tlohach zavisi aj od toho, & ide o Glohu s vyberom

odpovede alebo ulohu s kratkou odpovedou.

Ziaci mali predizeny &as, zapisovali odpovede do testovych zo$itov, mali upravené testy
po formalnej stranke — zva&Sené pismo, zvyraznenu podstatu ulohy, &lenenie textu, testy
v elektronickej forme. Upravy nemenili obsah a obtaznost uloh, poskytovali dostatoény éas na
rieSenie testu. Pomohli ziakom lahS$ie sa orientovat' v teste a nerozptyfovat ich pozornost medzi

test a odpovedovy harok. Zohladfiovali obmedzenia vyplyvajuc zo zdravotného znevyhodnenia.

Okrem Ziakov s VPU mali upravené ulohy aj Ziaci so sluchovym a zrakovym postihnutim,

vzhladom na obmedzenia vyplyvajuce zo zdravotného znevyhodnenia.

Uspesnost Ziakov so ZZ v PFIC MS bola 55,2 percenta a ziakov s VPU bola 55,7 percenta.
NajuspesSnejSou oblastou u ziakov so ZZ bol obsah textu (66,3 %) a kompozicia (63,3 %).

NajslabSou oblastou bol pravopis s uspesnostou 20,9 percent.
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Ziaci s VPU boli najuspesnejsi v dasti obsah textu (62,5 %), v kompozicii (59,9 %) a v celkovom
dojme (58,7 %). Ziakom s VPU sa nehodnotil pravopis a vonkajsia forma, nedodrzany rozsah sa

hodnotil v €asti celkovy dojem.
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